
Život a víra / Víra a život

V některých příslovích (a úslovích) se skrývá víc pravdy, než se na první pohled 
zdá. Tak např. Samuel Johnson někde řekl, že tam, kde není naděje, nemůže být
(vyvinuto) žádné úsilí („Where there is no hope, there can be no endeavour.“) 
Ale takto vyslovena platí myšlenka jen o člověku, a proto je její pravdivost 
vlastně dost omezená. Mnohem pravdivější by bylo, řekneme-li, že tam, kde 
není víra, není a nemůže být život („where there is no faith, there is no life – 
there can be no life“); pochopitelně myslím na víru jako na kosmický „faktor“ 
(což také není nejlepší formule, ale dá se držet). A nejen život: kde není onoho 
směřování do budoucnosti, tam není a nemůže být vůbec nic, žádné jsoucí 
(jsoucno), žádná skutečnost. Na úrovni člověka to je ovšem o to komplikovanější
a také náročnější, že věřit vědomě není zdaleka tak „samozřejmé“, jak tomu je 
na nižších úrovních.

(Písek, 071021-1.)


